(a) Docet vero Theodoritus, plexus esse e capillis factum, qui capiti mulierum circumponitur. Et Scholion in Coisliniano codica penes Mont-fauconium, Πλέξιν ἄτινι αἱ τρίχες συμπλέκονται. Τριχάπτου δὲ λέγει τὸ ἀπὸ χρυσοῦ κατασκευασμένον, ἵνα εἴπῃ ἀπὸ χρυσο-νήματος. Λέγει δὲ τὴν ἐκ χρυσοῦ διαζώδιον ἐσθῆτα. « Plexus quo capilli complentur. Trichaptum autem dicit, quod ex auro concinnatum est, quasi dicitur ex auro filo. Loquitur autem de veste signis animalium ex auro intertexta. » Huic simile pallium Hieronymus ipse epist. 107, « ad Lætam » statuit pudicitia signum existitisse.

cieux. » *Ezech.* xvi, 11. La prophétie emploie ici l'expression générale d'ornements, et elle en fait l'énumération dans ce qui suit : les bracelets et le collier, les pendants d'oreille et la couronne, et les autres, que Dieu accorda à Jérusalem, qui les perdit tous par sa perversité, comme nous l'apprend Isaïe en ces termes : « Parce que les filles de Jérusalem se sont élevées, » c'est-à-dire, « enorgueillies, et qu'elles ont marché la tête haute, »... *Isa.* iii, 16, 17, etc., leur ceinture a été remplacée par des cordes, la parure de leur tête par une repoussante calvitie, et la robe belle et moel-leuse par le rude cilice.

« Je vous ai mis des bracelets aux mains. » *Ezech.* xvi, 11. Les Septante : « J'ai entouré de bracelets vos mains. » Quand Dieu nous donne les bonnes œuvres, il met des bracelets à nos mains. De là vient qu'il dit lui-même : « J'ai été représenté sous différentes images dans les mains des prophètes, » *Ose.* xii, 10, et que sa parole, comme l'atteste souvent l'Écriture, s'est accomplie dans la maison d'Aggée, de Jérémie et des autres. *Agg.* i. De son côté, Job nous montre la lèvre du dragon, percée par un bracelet et tous ses dards empoisonnés, qui sont les dogmes pervers traversés par l'anneau des bonnes œuvres. *Job.* xi.

« Et un collier autour de votre cou. » *Ezech.*

qui « floridum » interpretatus est « vestimentum, » ubertatem terræ Judææ per metaphoram intelligere, vel divini cultus pulchritudinem.

« Et ornavi te ornamento. » *Ezech.* xvi, 11. Generaliter ornamenta nunc ponit, de quibus in consequentibus per partes enumerat, armillas et torquem, inaures et coronam, et reliqua, quæ ornamenta tribuit Jerusalem, et in Isaïa dicitur, quod vitio suo universa perdidit. Scriptum est enim : « Pro eo quod elevatae sunt, » hoc est, « superbierunt filiæ Jerusalem, et ambulaverunt excelsa cervice, » *Isa.* iii, 16, 17, et reliqua pro zona, accinctæ sunt funibus, et pro ornatu capitis calvitio deturpatæ, et pro pulchris et mollibus indumentis cilicii asperitate circumdatæ.

« Et dedi armillas in manibus tuis. » *Ezech.* xvi, 11 LXX, « Et circumdedi armillis manus tuas. » Quando nobis bona opera dederit Deus, circumdat armillas manibus nostris. Unde et in manibus prophetarum assimilatum esse se dicit, *Osee* xii, 10, et crebro in manu Aggæi sive Jeremiæ et reliquorum factum sermonem legimus. *Agg.* i. In Job quoque draconis labium perforatur armilla, omnesque ejus venenati sibili, qui in perversis intelliguntur dogmatibus, horum operum circulo perforantur. *Job.* xl.

xvi, 11. Nous disons *collier* avec Symmaque et la seconde édition d'Aquila, tandis que les Septante et Théodotien disent *κόσμημα*, que nous retrouvons aussi dans Isaïe : « Le Seigneur leur ôtera leurs vêtements magnifiques, leurs croisants d'or, leurs filets de perles, leurs anneaux et leurs *cathéma*. » *Isa.* iii, 18. Je crois que ce *cathéma* était une rivière de pierreries diverses descendant sur la poitrine des femmes et leur plus belle parure.

« Je vous ai donné un pendant d'oreille pour mettre au-dessus de la bouche » ou « du nez. » *Ezech.* xvi, 12. A l'exception de Symmaque, qui la traduit par *ἐπιρρίνιον*, *ornement du front descendant sur le nez*, tous ont rendu NEZEM par *pendant d'oreille*; non que des pendants d'oreille, qui tirent leur nom de ce qu'ils sont suspendus aux oreilles, se mettent aux narines; mais on appelle de ce nom un anneau qui a la même forme, et de nos jours encore on voit, entre autres parures des femmes, des anneaux d'or qui pendent du front sur le visage, au-dessus du nez. Dans le sens mystique, nous avons reçu ces anneaux d'or, quand nous pouvons nous écrier avec l'Apôtre : « Nous sommes la bonne odeur de Jésus-Christ soit à l'égard de ceux qui se sauvent, soit à l'égard de ceux qui se perdent: aux uns une odeur de mort qui les fait mourir,

« Et torquem circa collum tuum. » *Ezech.* xvi, 11. Pro « torque, » quem nos juxta Aquilæ secundam editionem et Symmachum interpretati sumus, Septuaginta et Theodotio *κόσμημα* transtulerunt, quod non solum hic, sed et in Isaïa scriptum est : « Auferet Dominus gloriam vestimenti eorum, et murenulas, et corymbos, et circulos, et » *κόσμημα*. *Isa.* iii, 18. Puto autem *κόσμημα* ab eis dictum, ex variis gemmis in pectus mulierum monile descendens, qui et ipse ornatus pulcherrimus mulierum est.

« Et dedi inaurem super os, » sive « nares tuas. » *Ezech.* xvi, 12. Verbum Hebraicum NEZEM (נֶזֶם), excepto Symmacho, qui interpretatus est *ἐπιρρίνιον*, omnes « in aurem » transtulerunt; non quo inaures ponantur in naribus quæ ex eo quod de auribus pendent inaures vocantur; sed quo circulus in similitudinem factus inaurium, eodem vocabulo nuncupetur, et usque hodie inter cætera ornamenta mulierum, solent aurei circuli in os ex fronte pendere et imminere naribus. Quos tunc accipimus juxta mystico intellectus, quando cum Apostolo possumus dicere : « Christi bonus odor sumus in his qui salvi fiunt et in his qui pereunt : aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vitæ in vitam. » II *Corinth.* ii, 15. Quando